medietateni récipient.
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3. Si qiiis aliquicl velit mutuo accipere super censuale suiini, (juicunique

sit, non potest fieri iiisi coram preposito.

4. Si fiierit facta imbannicio super aliquos qui de justicia castellani suni,

partem habet in justicia. Si banni requisiti fuerint pro aliqua violentia, babeiit

partem suam de omnibus de quibus justiciam facere debent.

5. In rectis vicis qui de porta ad portam traiiseunt, si fiât fenestra vel bei-

tescha de novo, partem suam habent. In aliis vicis qui orbi dicuntur niclii!

habent, sed totum est abbatis.

6. In omnibus aquis nostris et marescis et eoruni forisfactis nichil iiabent,

nisi niaresci calceati fuerint; medietas vicecomitatus nostra est, et altéra Bal-

duini de Dors, quam tenet de Rolierto de lîova , et ille a nobis.

7. Medietas etiam vicecomitatus de Foilliaco nostra est ; alteram tenet major

(le Foilliaco de illo de Bova.

8. De falsis mensuris, sic sit: ferantur in domo prepositi coram scabinis,

et qui falsas habere mensuras convicti fuerint duobus solidis emendent;c-t

medietas emendationis nostra est, altéra castellani ; ferratnra autem mensur.i-

rum portariorum est.

9. Si fiât panis non rationabilis, deferatur in domo prepositi coram scabi-

nis ; et medietas ipsa panum nostra est, altéra vero castellani.

10. Singuli panetarii debent singulls dominicis diebus panem unius denarii

una dominica, et altéra panem unius oboli, et borum medietas nostra est,

altéra castellani. Preterea dant singuli panetarii et singulis ebdomadis panem

unius oboli ad tbeloneum ; singuli panetarii dant in festo sancti Johannis duos

solidos, et qui panificant in augusto, in festo sancti Remigii dant xviii dena-

rios, et in Purificatione béate Marie duos solidos: borum medietas nostra est,

alia castellani. Non licet panetariis reddere officium panificandi, nisi in festo

sancti Johannis vel in Purificatione, etcum suscipit aliqiiis officium, solvitduos

sextarios vini; et nisi censum suum diebus predictis solverent, cum lege red-

diint, et medietas nostra est, altéra vero castellani.

11. Carnifices in introitu solvent duos vini sextarios et duos in exitu, et in

festo sancti Johannis arietes duos : horuni medietas nostra est, et altéra castel-

lani, et unum de nostris tenet prepositus; a nobis submoneri debent, ita quod

unum forum habeant.

12. Venditores uncti et sepi xvi donarios debent in festo sancti Johannis

.similiter.

i3. Nemo vendere potest carnes vel sepum, nisi licentia nostra.

i4- Nemo potest manus mittere in res illorum qui sanguinem fundunt vel
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occidiint lioiiiinem , nisi pruis justiciam de nostro foriftacto receperimus prn

comitatu.

i5. Nenio potest niitleie nianuin in latroneni, iiec in res suas.

i6. Singuii iiloruni qui sotulares faciunt de vacca duo debent paria sotu-

larium , ab AdveiUu Doniini usque in INatab, et duo a média Quadragesima

usque in Pascba, et duo in auguste, et dantur eis pro singulis duo denarii , et

hoc coniniiine est nobis et castellano.

17. Quicumque adducunt ligna ut vendant, dnas quadrigatas debent nobis

et castellano, et redditur singulis obolus unus. Et si adduxerint materieni ut

vendant, sex denarios debent nobis et castellano. Si auteni, postquani ligni mate-

rieni vendiderint, ligna adducere ceperint et vendiderint, reddentiir eis sex

denarii, et quadrigalam suam solvent, qui redditus t'ocata dicitur.

18. Sunimarii qui minas et vasa hujusmodi advehunt debent focatam.

19. Milites nichil debent de libero t'eodo , et quicumque eniat débet duos

ilenarios de niodio; si non est de tabula sive liber bomo , débet m denarios.

20. Quicumque burgensis.istius ville ponat frunientum in granario in testo

saucti Andrée, débet, de quibuscumque qiiinque modiis, unum sextarium

tVumenti , et de quibuscumque tribus modiis aVene, débet unum sextarium

avene simul, alii bladi sunt cum avena.

21. Quicumque vendit unum modium avene , débet unum denarium , et qui

émit, débet duos denarios et obolum.

22. Post Natale, quicumque émit, débet duos denarios de modio frunienti

et de modio avene [res obolos, et in eodem die débet solvere sextaragium, et

si non solverit , débet legem per xii solidos.

23. Mercennarius qui vendit vinum in villa , si vendat, débet unum sextarium

vini de theloneo, et unum de foragio.

24. Venditor débet duos denarios de frusto panni, emptor débet 11 denarios

similiter, Pannus qui vulgo vocatur pimpiloratus débet iiii denarios. Quicum-

que emat très idnas panni, débet i denarium.

25. Venditor débet de miliari alleciorum 11 denarios, emptor similiter 11 de-

narios. De summa piscium, quicumque émit, ii denarios.

26. Unumquodque stallum débet in die veneris duos denarios.

27. Homo extra villam, si emat vinum in villa, débet i sextarium; de qua-

drigata cineris 11 denarios.

28. Sciendum itaque est quod forisfacta que fiunt in aquis aut in mariscis nos-

tris ad cellerarium pertinent, non ad castellanum nec ad prepositum. Ipse vero

prepositus in omnibus justiciis Gorbeie nichil babet, nisi tantum arietem per
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annum; proinde carnifices submonere débet, ut in Natali sancti Johannis-Bap-

tiste abbati Corbeie arietes suos {sic) persolvant, sed ipsi carnifices debent prius

habere unum forum.

29. Preterea sciendum est quod casteilanus nec prepositus aut justiciarius,

nec major sive jurati aut scabini nicbil babent in justicia molendinorum, vel

omnium eoruni que ad feodum domini abl>atis pertinent, neque in clamoribus

aut responsionibus, sive in bellis.

30. Scabini etiam nuUam potestatem extra domos suas habent, nisi per

abbatem aut castellanum sive prepositum; nec possunt capere niensuram ali-

quam frumenti , aut vini, aut olei, sive waisdii, seu alnam, aut libram , aut

aliquid hujusmodi , sine jussu abbatis , aut prepositi ejus. Quandocumque

vero false mensure deprehenduntur, abbas aut prepositus ex jussu abbatis

débet eas facere capi a portariis, et afferri in caméra abbatis vel in domo pre-

positi, et ibidem judicari a scabinis an sint vere aut false; si autem false

inveniuntur, ipse mensure debent esse portariorum, emendatio autem sit duo-

rum solidorum et vi denariorum : débet esse abbatis et castellani uniquique

medietas, prepositus nichil inde habet. Simili modo, si panis bolengariorum

extra tempus messionis ultra mensuram parvus in villa invenitur, prepositus

débet facere eum afferre per portarios in domo sua , et medietas débet esse

abbatis, alia vero medietas castellani, exceptis quatuor nummatis que debent

esse portariorum
,
prepositus vero nichil inde habet.

3i. Preterea sciendum est quod prepositus, sive casteilanus, aut scabini

,

sive major et jurati nullam potestatem habent in niolendinis Corbeie nec Fol-

liaci, nec pratoruni. Si autem bustellus perditus fuerit vel fractus, aut falsus,

jussu abbatis et consilio scabinorum reficietur [juxta sextarium ville; D. Gre-

nier], ita quod tredecim bustelli valebunt sextarium.

32. Major et jurati, sive scabini, nulluin bannum possunt in villa facere

nec hominem aut feminam bannire, nisi de precepto abbatis, aut illius qui

vices ejus supplet.

33. Portarii debent annunciare benedictiones et proclamare boscos veiiden-

dos. Ipsi soli debent submonere gentes coram justicia, et habere debent liga-

turas faisarum mensurarum; nec débet fieri excluneamentum in Corbeia
,
quin

portarii intersint. Ipsi debent amassare fenum abbatis et capere culcitros, et

submonere corveias. Quando autem rex venit in villa, tune colligunt gallinas

ubi debent, propter hoc débet habere unusquisque eorum duos panes et

dimidium sextarium vini. Ipsi etiam debent custodire hominem qui remanet

justitie septem diebus, nec debent expeditiones neque dicas. Ecclesia sancti

Pétri débet portariis, unicuique in die Omnium Sanctorum duos sextarios vini;

T. III. 55
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die sancti Martini, duos sextarios vini; in Natali Domini, duos sextarios vini

et sex capones; in Carnicapio, duo sextaria vini et unam liliam lardi unicui-

que, et per annum vi paria sotularioruni. Tanien ipsi clamant duodecim capones

per annum , sed non putamus hoc esse de jure.

34. Omnes generaliter, prêter iiberos, debent sex diebus pro singulis mansis

ad opéras manuales ad fossatum , et debent submoneri a portariis in templo
;

qui non solverit emendat, et hoc debent annuatim ad fossatum, ad curtilia-

rium , et ad ortiiiarium. Hoc autem totum potest inveniri in scriptis Sebastiani

,

abbatis hujus loci ; item requiratur ad abbatem Adalardum primum , similiter

requiratur ad al)batem hujus loci Wala; item requiratur ad abbatem hujus loci

Johannem primum. Iste Johannes habuit servicium hoc plénum inter atrium

sancti Sepulcri, et domos vinitorum inter duas vineas.

33. Cum fena abbatis colligenda fuerint, submonent portarii, et singule

domus debent annuatim unum mittere qui coUigat, nisi fuerint scabinorum vel

liberorum honiinum; et in introitu prati débet esse serviens abbatis, et si ille

qui mittitur sufficiens non fuerit, non suscipitur, et nisi alium miserint suffi-

cienteni, emendabunt.

36. Viens Calceie et de la Macacre et de la Katerie , et viens Sancti Albini

hac et illac, et de boulengaria et rétro bolengariam , debent lectos cum rex

venerit, et in festis nostris, in nostris necessitalibus, pro hospitibus, et dolia

ad carnes salliendas et calderias et patellas ad nostras nécessitâtes pro magnis

hospitibus, et ad ferendum in expeditionibus; et bolengarii debent corbellas

ad vendemiandam vineam.

37. Pueri, dum manent in ballione parentum, possunt emere et vendere de

catallo eorum ; si vero fuerint separati de catallo et pane patris et matris, debent

venire, antequam possint emere nec vendere, ad thesaurarium , sive ad camera-

rium, sive ad hospitarium ecclesie, sive ministris eorum, et soivere duos sexta-

rios vini de precio triticiarum pro introitu cavagii sui, et reddere cavagium

suum per annum, sicut debent.

38. NuUus vero sive nulia qui est de custodia thesaurarii, sive cameiarii,

sive hospitarii débet matrimonium contrahere sine iicentia domini sui; quod

si [contra ierit], débet emendare. Quicunique enim furtive intrat in cavagium

ecclesie, excommunicatus est et qui se retrabit, et qui ipsum terminis designatis

légitime non solvit, excommunicatus est, et similiter illi omnes excommunicati

sunt qui illos ad hoc false recipiunt pro munere vel

39. Sciendum vero est quod homo ad cavagium receptus est per mulierem,

si non mulier per homineni.

40. De omnibus illis qui [negant.*'] suum cavagium soivere, debent dominu»
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abbas et castellanus justiciam facere, et emendaciones currunt inter illos ad

medietatem.

4i. Castellanus vero nullani habet justiciam in eos qui non debeiit cava-

gium; sed dominas abljas habet totum.

Biblioth. imp. , carlul. noir de Corbie , fonds de Coibic , n» 19 ,
partie non foliotée. — D. de-

nier, vin" paq., art. 4, p. 99 et suiv. , et ii« paq., art. 8, p. i83.

X.

LETTRE DE LOUIS VTII EN FAVEUR DE L'ABBÉ DE CORBIE CONTRE
LA COMMUNE.

L'abbé de Coibie avait fait entourer de fossés un domaine qu'il

tenait du roi. La commune en prit ombrage, et, s'aulorisant sans

doute de l'article de sa charte d'après lequel aucune fortification ne

pouvait être faite sur son territoire sans son consentement, elle com-

bla les nouveaux fossés et détruisit les ouvrages de défense. Aussitôt

l'abbé adressa des plaintes au roi, qui se trouvait alors à Avignon '.

Louis VIII, par la lettre suivante, donne ordre à Bartliélemi de Roye,

son chambellan, et à Matthieu de Monlmorenc)', connétable de France,

de contraindre les habitants de Corbie à rétablir ce qu'ils avaient dé-

truit , et à donner satisfaction aux religieux.

Ludovicus, Dei giatia Francoruin rex, dilectis et fidelibus suis Bartholomeo

de Iloya , Francoruin camerario, et Matheo de Montemorenciaco, Francie con-

stabulario, salutem et dilectionem sinceram. Quia dilectus et fidelis noster abbas

Corbeyensis nobis conquerendo monstravit quod burgenses Corbeyenses fos-

sata sua que in domanio suo quod de nobis tenet fieri facieJ)at diruere presump-

serunt, vobis mandamus quatinus fossata illa reparari faciatis, ad hoc conipel-

lentes predictos burgenses, ut fossata illa que diruerunt reficiant et de dampnis

et injuriis illatis satisfaciant competenter abbati ineinorato, et hoc ita faciatis, ne

dictus abbas ad nos de cetero super hoc cogatur querimoniani reportare. Actum

anno Doniini mccxxvi, mense augusto.